г. Москва
Протокол № 5
заседания Президиума Федерации планерного спорта России
от 25 сентября 2017 года
Присутствовали:

Члены Президиума:   Быстров В.В., Боровик В.К.,  Вилкова В.М., Гайнулова И.В., Злобин Е.М., Рябчинский С.В.,  Складнев А.В., Спиридонов А.С., Шальнева Н.Н..
Отсутствует по уважительным причинам Боровик В.К., Тимошенко Д.В.
Приглашены на заседание:  Кочкин В.В., Ерохин А.

Кворум присутствует.

Повестка дня:

1. Утверждение ЕКП 2018 года в первом чтении.

ПО ВОПРОСУ 1.

Слушали: Вилкову В.М.  26.08.17г. были разосланы письма от ФПлС начальникам клубов и президентам региональных федераций с предложением согласования планов потенциальных организаторов по проведению соревнований и прочих спортивных мероприятий, предлагаемых к включению в ЕКП-2018г Минспорта России по планерному спорту. В результате к обсуждению предлагается следующий график проведения спортивных мероприятий на 2018г, согласно присланным заявкам на проведение соревнований. Отмечаю, что от пилотажных дисциплин заявки не присланы, т.к. у них еще не определены даты международных соревнований. Также не прислали заявки на проведение соревнований ЦПАК (г.Орел) и аэродром «Балтаси» (г.Казань).
	СМ
	Дисциплины
	Начало
	Оконч.
	Заявка клуба на проведение
	Примечание

	УТС
	Стандарный, 13,5
	11.04.18
	25.04.18
	Усмань

	КР
	клубный
	27.04.18
	11.05.18
	Усмань

	ГП
	Клубный (для Минспорта)
	16.05.18
	27.05.18
	Усмань

	УТС
	клубный
	01.06.18
	15.06.18
	Усмань

	ЧР
	стандартный
	02.06.18
	17.06.18
	Решеты

	УТС
	клубный, стандартный
	07.07.18
	19.07.18
	Решеты

	ЧМ
	клубный, стандартный, 15 м
	08.07.18
	21.07.18
	Остров, Польша

	ЧСФО
	стандартный
	21.07.18
	05.08.18
	Решеты

	ЧР
	клубный
	27.07.18
	11.08.18
	Усмань

	ЧМ
	18м, 20м, открытый
	28.07.18
	11.08.18
	Чехия

	УТС
	Клубный, стандартный
	18.08.18
	02.09.18
	Решеты

	УТС
	Клубный, стандартный
	Конец августа
	Начало сентября
	Евсино

	КР
	стандартный
	11.08.18
	26.08.18
	Евсино

	ЧПФО

	Нет заявки

	ЧЦФО

	Нет заявки

Слушали: Гайнулову И.В. В Казани в связи с проведением ЧМ по футболу  планируют запрет на полеты в зоне, в которую попадает аэродром «Балтаси» в период с 25 мая по 5 августа. Мы не успеем подготовиться к соревнованиям, также у нас сейчас нет людей, которые будут заниматься подготовкой и проведением соревнований. В этом году аэроклуб на спорт не летал. В связи с этими факторами аэроклуб не будет брать на себя обязательства по проведению соревнований в 2018 году.

Слушали: Быстрова В.В.
- передаю просьбу Зайцева В.Ю. учесть его мнение: в Евсино провести именно ЧР стандарт в начале августа, а не КР (поменять с Решётами).
Аргументация Зайцева:

«Я категорически против решения об отказе Новосибирскому АТСК в Евсино в возвращении Чемпионата России по планерному спорту в стандартном классе планеров. Верните нам наши традиционные соревнования, пожалуйста. Я считаю очень важным преемственность поколений и преемственность соревнований. Если для остальных - это просто формальность, то для меня - значимое явление. Именно на традициях и преемственности я основываю свою работу по восстановлению клуба в Евсино и Бердске.

Верните в Евсино ЧР в стандартном классе планеров! Убедительно прошу. Каждого из членов Президиума. Лично. Для Вас все равно, а для Евсино - и меня  - очень важно.
Дискутировать не могу. Подробности могут доложить сибиряки.

В заявках от Кочкина и от Сидоренко допускается проведение ЧР в Евсино.»

Аргументы есть, но мне известны косвенно:

1) наличие постоянной базы;

2) наличие большого коллектива;

3) настроенность на участие спортсменов из регионов;

4) традиция;
Прошу предложение Зайцева В.Ю. включить в голосование.
Слушали: Злобина Е.М. В Евсино в последние годы не смогли провести  несколько соревнований, в частности, последние 3 года Евсино заявляло ЧР в открытом классе и не проводило. Сейчас в Евсино организовали новый клуб, предлагаю провести там Кубок России, а ЧР в стандартном классе  провести в Решетах согласно присланной заявке.

Предложение: провести ЧР 2018 (класс стандартный) на аэродроме Евсино, а КР 2018 (Решеты)

Голосовали:

	За проведение ЧР в Евсино
КР в Решетах
	ПРОТИВ проведения ЧР в Евсино
	Воздержались

	Быстров
	Злобин
	Складнев

	Шальнева

	Боровик

	Рябчинский

	Вилкова

	Спиридонов

	Гайнулова

«за» - 7

«против» - 1
«воздержались» - 1
Решение:  Утвердить проведение ЧР 2018 в стандартном классе планеров на аэродроме «Решеты», а проведение Кубка России на аэродроме «Евсино» согласно присланным заявкам.
Предложение: утвердить список спортивных мероприятий, сроков и мест их проведения для включения в ЕКП-2018г Минспорта России по виду спорта «планерный спорт».

Голосовали:

«за» - 8

«против» - 0

«воздержались» - 1

Решение: Утвердить нижеследующий список спортивных мероприятий, сроков и мест их проведения для включения в ЕКП-2018г Минспорта России по виду спорта «планерный спорт».

	СМ
	Дисциплины
	Начало
	Оконч.
	Заявка клуба на проведение
	Примечание

	УТС
	Стандарный, 13,5
	11.04.18
	25.04.18
	Усмань

	КР
	клубный
	27.04.18
	11.05.18
	Усмань

	ГП
	Клубный (для Минспорта)
	16.05.18
	27.05.18
	Усмань

	УТС
	клубный
	01.06.18
	15.06.18
	Усмань

	ЧР
	стандартный
	02.06.18
	17.06.18
	Решеты

	УТС
	клубный, стандартный
	07.07.18
	19.07.18
	Решеты

	ЧМ
	клубный, стандартный, 15 м
	08.07.18
	21.07.18
	Остров, Польша

	ЧСФО
	стандартный
	21.07.18
	05.08.18
	Решеты

	ЧР
	клубный
	27.07.18
	11.08.18
	Усмань

	ЧМ
	18м, 20м, открытый
	28.07.18
	11.08.18
	Чехия

	УТС
	Клубный, стандартный
	18.08.18
	02.09.18
	Решеты

	УТС
	Клубный, стандартный
	Конец августа
	Начало сентября
	Евсино

	КР
	стандартный
	11.08.18
	26.08.18
	Евсино

Финансовую составляющую ЕКП-2018г., а также окончательные сроки УТС предлагается рассмотреть после определения общей суммы, выделяемой Минспортом России на планерный спорт на 2018 г.
Секретарь ФПлС

В.М. Вилкова
3